
 

 

                                                       
     Direzione Bilancio e Contratti  
     Area Appalti e Contratti – Sezione programmazione e coordinamento giuridico 
     Via Maria Vittoria 31, 10123 Torino 
     mail: programmazione.coordgiuridico@unito.it   pec: approvvigionamenti@pec.unito.it  

Classificazione x.04 

 
Decreto Rettorale d’Urgenza Prot. *  del* 

* n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di 
protocollo informatico 
 

OGGETTO: Terzo aggiornamento della programmazione biennale degli acquisti 

di beni e servizi dell’Ateneo per gli anni 2023-2024, ai sensi dell’art. 7 del D.M. n. 

14/2018.  

 

IL RETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – “Norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con 

Decreto Rettorale n. 1730 del 15 marzo 2012;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, emanato con Decreto Rettorale n. 3106 del 26 settembre 2017;  

VISTO l’art. 12 del T.U. delle leggi sull’istruzione universitaria, approvato con R.D. 

n. 1592 del 31/08/1933 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 21 – “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 

pubblici” del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. –  

VISTO l’art. 225 del d.lgs. 36/202; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3/2023/VI/2 del 

27/03/2023, con cui è stato approvato l’atto di programmazione biennale degli acquisti 

di beni e servizi dell’Ateneo per gli anni 2023-2024; 

RILEVATO che l’atto di programmazione relativo agli anni 2023-2024 è stato 

pubblicato sul profilo di committente dell’Università, nonché sul portale 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili; 

 RILEVATO che, nel sopra indicato Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, attuativo dell’art. 21, comma 8 del Codice dei 

contratti pubblici, all’art. 7, comma 8, è prevista la possibilità di modificare il 

programma biennale nel corso dell’anno, qualora le modifiche riguardino: la 

mailto:programmazione.coordgiuridico@unito.it
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

 

cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di 

forniture e servizi; l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi 

adottati a livello statale o regionale; l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta 

disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della 

prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche 

a seguito di ribassi d'asta o di economie; l'anticipazione alla prima annualità 

dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel programma biennale 

degli acquisti; la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati 

nell'elenco annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 7/2023/V/3 del 23/6/2023, 

con cui è stato approvato il primo aggiornamento alla programmazione biennale degli 

acquisti di beni e servizi dell’Ateneo per gli anni 2023-2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2023/VIII/2 del 

28/09/2023, con cui è stato approvato il secondo aggiornamento alla programmazione 

biennale degli acquisti di beni e servizi dell’Ateneo per gli anni 2023-2024; 

RILEVATO che i Poli e le Direzioni hanno segnalato la necessità di avviare in 

tempi brevi delle procedure di acquisto di beni e servizi, comprese quelle afferenti agli 

interventi finanziati con risorse del PNRR, non inserite nella programmazione biennale 

approvata con la sopra citata Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3/2023/VI/2 

del 27/03/2023 né nel primo aggiornamento autorizzato con la Delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 7/2023/V/3 del 23/6/2023, né nel secondo aggiornamento 

autorizzato con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2023/VIII/2 del 

28/09/2023 e tali da rendere necessarie modifiche alla programmazione medesima, 

ricorrendo le ipotesi di cui al richiamato all’art. 7, comma 8, D.M. 14/2018, come risulta 

dalla “Scheda B” dell’Atto di programmazione aggiornato allegato in formato 

elettronico (All. 1); 

CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza all’approvazione delle 

modifiche sopra citate stante l’urgenza di avviare le relative procedure d’acquisto, con 

particolare riferimento a quelle relative ai finanziamenti PNRR da attivare 

perentoriamente entro la fine del 2023; 

RILEVATO che, come risulta dalla “Scheda A” dell’Atto di programmazione 

aggiornato, allegato in formato elettronico alla presente Delibera (all. 1), le succitate 

modifiche di cui sopra comportano una variazione di spesa in aumento rispetto agli 

importi comunicati in occasione delle sedute del Consiglio di Amministrazione del 

27/03/2023, del 23/06/2023 e del 28/09/2023 pari ad € 14.711.383,60 sul biennio di cui 

€ 490.000,00 di apporto capitale privato;  

 

PRESO ATTO che le succitate modifiche comportano una variazione di spesa in 

aumento totale pari ad € 14.711.383,60 sul biennio, derivante da modifiche relative a 

acquisti di beni e servizi aggiunti ex novo per importo pari ad € 14.561.630,61 nonché 



 

 

modifiche relative ad acquisti già inseriti nell’Atto di programmazione 2023-2024 pari 

ad € 149.752,99; 

 

RILEVATO che l'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, a seguito delle succitate 

modifiche, varia in aumento da € 163.691.506,55 a € 178.305.290,15; 

VISTO l’Atto di programmazione unitaria degli acquisti di beni e servizi 

dell’Ateneo, per il periodo 2023-2024, derivante dalle predette attività di 

aggiornamento secondo le indicazioni fornite da alcuni Poli e Direzioni, che risulta dal 

prospetto allegato in formato elettronico (All. 1);  

RILEVATO che gli importi degli acquisti riportati nell’Allegato 1 sono stati inseriti 

in coerenza alle previsioni di bilancio inerenti agli anni 2023-2024, approvate dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2022 e relative variazioni;  

RILEVATO, altresì, che l'art. 29 del d.lgs. 50/2016, prevede che tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione 

di servizi e forniture devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 

cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/2021/III/11 del 5 

novembre 2021 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo delle 

strutture dirigenziali dell’Amministrazione dell’Ateneo; 

     VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 5006 del 16/11/2021 avente ad oggetto 

“Conferimento incarichi dirigenziali, a decorrere dal 1°gennaio 2022 e fino al 31 

dicembre 2025; 

 

DECRETA 

 

1) DI APPROVARE il terzo aggiornamento ai sensi dell’art. 7 del D.M. n. 

14/2018 della programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 

dell’Ateneo per gli anni 2023-2024 di cui alla Delibera di Consiglio di 

Amministrazione n. 3/2023/VI/2 del 27/03/2023, come risulta dal prospetto 

allegato in formato elettronico (All. 1) e successivi aggiornamenti già approvati 

con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 7/2023/V/3 del 23/06/2023 e 

n. 9/2023/VIII/2 del 28/09/2023; 

 

2) DI DARE ATTO che, come risulta dalla “Scheda A” dell’Atto di 

programmazione aggiornato allegato in formato elettronico (All. 1), le succitate 

modifiche comportano una variazione di spesa in aumento rispetto agli importi 

comunicati in occasione delle sedute del Consiglio di Amministrazione del 27 

marzo 2023, del 23 giugno 2023 e del 28 settembre 2023 pari ad € 

14.711.383,60 sul biennio; 



 

 

 

3) DI DARE ATTO che gli importi degli acquisti riportati nell’Allegato 1 sono 

stati inseriti in coerenza alle previsioni di bilancio pertinenti agli anni 

2023/2024, approvate dal Consiglio di Amministratore in data 22 dicembre 

2022 e relative variazioni. 

 
 

Il presente Decreto Rettorale d’Urgenza verrà portato in ratifica nella prima seduta 

utile del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

Visto della Responsabile  

Area Appalti e Contratti  

 (Dott.ssa Monica Oddenino)  

…………………..……………………… 

 

Visto della Dirigente della 

Direzione Bilancio e Contratti 

(Dott.ssa Catia Malatesta) 

……………………………………………  

 

IL RETTORE 

(Prof. Stefano GEUNA) 

………………………………………… 

 
                                                  “Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.” 

      

 
 


